Die Vorbemerkung des Archidiakons Richard von Oxford lautet wörtlich:<sup>4)</sup> *Anno Domini MCCL 3<sup>o</sup> idus Maii apud Lugdunum Venerabilis Pater Robertus Lincolnensis Episcopus constitutus in praesentia Domini Papae Innocentii quarti et Venerabilium Patrum Cardinalium solummodo astante sibi me Richardo Archidiacono Oxoniensi captata prius benevolentia et suscitata attentione ad intendendum ab ipso manifestandis tradidit quod subscribitur et in*

<sup>1)</sup> S. oben p. 310—317.      <sup>2)</sup> S. oben p. 140—149.

<sup>3)</sup> Das stimmt zu der auch von Fra Salimbene berichteten Hochherzigkeit der Gesinnung des Papstes, die ihn veranlaßt haben soll, auch die gegen die Kardinäle gerichtete scharfe Strafrede des Minoriten-Provinzials Hugo von Digna im Konsistorium ruhig anzuhören und zu loben. S. oben p. 242 bis 246. Der Vorgang soll sich ebenfalls in Lyon abgespielt haben.

<sup>4)</sup> In Edward Brown, *Appendix ad Fasciculum rerum expetendarum et fugiendarum II, Londini 1690, p. 250—257*. Vgl. auch Joseph Felten, *Robert Grosseteste, Bischof von Lincoln, Freiburg i. Br. 1887, p. 54—60*. Die neue große Publikation von Professor Ludwig Baur im IX. Bande von Cl. Baumeckers Beiträgen zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, Münster i. W. 1912 betrifft nur die philosophischen Werke des Robert Grosseteste, Bischofs von Lincoln.

uno rotulo scriptum Domino Papae, in altero rotulo Dom. Wilhelmo Sabinensi Ep̄o Cardinali, in tertio rotulo Domino Hugoni Sanctae Sabinae Presbytero Cardinali, in quarto Dom. Johanni S. Nicolai in carcere Tulliano Diacono Cardinali dicens in his singulis contineri, quod eis manifestare voluit. Quod scriptum a praenotato Johanne Diacono Cardinali in audientia Domini Papae et Cardinalium tantummodo in continenti fuit perlectum in his verbis.<sup>1)</sup>

Nun folgt der Text des Memorandums mit dem Incipit:

Dominus noster Jesus Christus . . .

Später heißt es darin p. 251: Venerabilissimi vero patres huius sacratissimae sedis Cardinales specialissime gerunt typum personam et vicem Apostolorum.

In der Welt und in der Kirche herrsche das Verderben: in der Kirche Schisma. Häresie . . . bonorum . . . pastorum defectio et malorum multiplicatio et potestatis pastoralis coarctatio.

Die schlechten Pastoren seien causa infidelitatis, schismatis, haereticae pravitatis et vitiosae conversationis per orbem universum . . . Ipsi enim . . . sunt . . . omnis terrae desolatores, gregis Dominici dispersores, dilaceratores et dissipatores, vineae Domini depastores et demolitores et pollutionis super omnem terram effusores . . . Solche pastores . . . sunt Antichristi . . . Sie sind Deo et curiae coelesti summe abominabiles et odibiles effecti quia per ipsos nomen Dei in omnibus gentibus blasphematur. Es folgen noch weitere Stachelreden gegen die schlechten Pastoren.

p. 253 . . . Causa fons et origo huius est haec Curia, non solum eo, quod haec mala non dissipat et has abominationes non purgat, cum ea sola hoc maxime possit et ad hoc summe teneatur, sed et eo amplius, quod Ipsa quoque per suas dispensationes et provisiones et collationes curae pastoralis tales, quales praetacti sunt, pastores, imo mundi perditores . . . constituit . . . Tradens enim curam ovilis gregis in medio luporum rapacissimorum, ursorum et leonum alicui, ut lac et lanam tollat, impotenti aut ignoranti aut nolenti aut negligenti gregem educere et in pascua minare et in ovile reducere, leonibus, ursis et lupis nec ad modicum pro salute gregis se obicenti, nonne gregem tradit devorationi et morti et mortis ipsius reatu tenetur, etiamsi accidat aliquam casu fortuito mortem effugere? Auch weiterhin wird die schwere Verantwortlichkeit der Kurie in grellen Bildern ausgemalt. . . .

Insuper facta huius Curiae sunt liber et doctrina unde tali, qualis praetacta est. curae pastoralis traditione docet et provocat omnes habentes ius patronatus in ecclesiis parochialibus vel ob affectionem cognationis et carnis vel propter obsequii remunerationem, vel ut complaceant potentibus vel propter aliquid huiusmodi tales quales praescripsi, sic ut ditentur, ad curam pastorem provehere et sic oves Christi perdere; in hoc eodem docens aeterna vilipendere aut nihil reputare et illa transitoria quocumque modo per fas vel nefas quaerere et in his beatitudinem existimare, sic tanto conspectius et condemnabilius in se crimen habens quanto maior qui peccat, habetur et quanto causa mali magis mala suo causato. Nec dicat quis, quod talia facit haec Curia propter ecclesiae communem utilitatem. Communem utilitatem operati sunt sancti Patres per mali sufferentiam et nullo modo, quia et hoc modo illicitum, per mali actionem. Der Bischof schildert dann die Art der wahren Seelsorge. Durch die Inkorporation von Pfarrkirchen in Klöster werde das Übel der schlechten Seelsorge verewigt.

p. 254, 13. Zeile von unten: Haec sedes sacratissima (scil. der päpstliche Stuhl) thronus Dei est et sicut sol mundi totius in conspectu eius. Der päpstliche Stuhl müsse die ganze geistige Welt mit seinem geistigen Lichte durchfluten et sic mundum spiritualem salvare. . . .

<sup>1)</sup> Die Tatsache, daß ein Exemplar dieses Memorandums an den etwa 34 Jahre zählenden Kardinal Orsini gerichtet und dieser dann im Konsistorium beauftragt wurde, es zu verlesen, spricht für das hohe Ansehen, dessen sich Orsini schon damals an der Kurie erfreute. Richard Sternfeld hat diesen bemerkenswerten Vorgang in seiner öfter zitierten Monographie, Der Kardinal Johann Gaietan Orsini, übersehen.

p. 255. Non fiat autem, quod sol iste omnino clarus intelligentia et semper directus iustitia aliquando convertatur in tenebras et nigrescat sicut saceus cilicinus, aut retro gradiatur. Praesidentes huic sedi sacratissimae principalissime inter mortales personam Christi induuntur (sic!), et ideo oportet quod in eis maxime sint et reluceant Christi opera, et nulla sint in eis Christi operibus contraria, et propter idem sicut Domino Jesu Christo in omnibus est obediendum.

Es folgt eine Warnung vor der „discessio“, welche der Ankunft des Antichrist vorausgeht und die auch durch das Verschulden der Praesidentes in hac sacratissima Sede eintreten kann. Die Gewalt der Bischöfe sei heute plurimum . . . et maxime in Anglia coarctata et ligata sowohl durch die Exemtionen als auch durch die weltliche Gewalt, endlich auch durch die Appellationen an den päpstlichen Stuhl wie auch an den Erzbischof.

Allen diesen Übelständen müsse der Heilige Stuhl, mundi totius ex officio salvatrix, entgegentreten. . . .

Aber nun fährt der Bischof fort p. 257: Caeterum clamor effraenatae impudicitiae familiarum huius Curiae multiplicatus est vehementer nimis; quae si clamorem opere compleverit, quomodo est haec Curia tales habens familias domibus suis, hoc est familiarum suarum moribus, bene praeposita? Et quomodo ecclesiae Dei diligentiam habebit, qui domibus suis aut praeesse nescit, aut de eis non curat? Non enim curare de moribus familiae, est fidem abnegare. . . . Huius quoque Curiae . . . mundum replevit inconstantia, mentiendi fugavit verecundiam, adhibendi fidem chartis omnem abstulit et non observandi fidem omnem contulit audaciam. Clamat etiam mundus, quod haec Curia contra praeceptum evangelicum . . . manu propria educit gladium materiale . . . . . Et cum Abraham, Moyses et Samuel, qui sunt Curiae typus et figura huius Curiae, munera omnino non acceperint, sed manus suas ut beati ab omni munere excusserint, et cum insuper praeceptum sit a Domino maxime iudicibus, munera non accipere eo, quod excaecant etiam prudentes et subvertunt verba iustorum et pervertunt iudicium, miratur vehementer mundus, quod haec Curia sanctissima et in iudiciis iustissima munera, ut per mundum clamatur, accipit . . . .

Das Volk und der Klerus von England verübeln es der Kurie sehr, daß sie dem Erzbischof von Canterbury<sup>1)</sup> die Früchte der in der Kirchenprovinz Canterbury vakant werdenden Benefizien für ein Jahr nach ihrer Vakanz verliehen habe etc. etc.

An diesem bedeutsamen Memorandum des Bischofs von Lincoln interessieren uns außer dem einschneidenden Inhalt<sup>2)</sup> vor allem auch die Adressaten, nächst dem Papste also die Kardinäle Wilhelm von der Sabina, Hugo von S. Cher und Johann Gaietan Orsini. Auffallen könnte zunächst das Fehlen eines anderen Adressaten, nämlich des Kardinals Johann von Toledo, damals noch Kardinalpriesters von S. Lorenzo in Lucina. Da er von Geburt ein Engländer war, so hätte der Bischof von Lincoln etwa an ihn vornehmlich seine Rügeschrift richten sollen? Weit gefehlt! Der englische Kardinal aus dem Zisterzienserorden, Bruder Johann von Toledo, gewöhnlich wegen seines Ordensgewandes der „weiße Kardinal“ genannt, befand sich zu manchen Reformbestrebungen des seeleneifrigen englischen Bischofs in ausgesprochenem Gegensatz. Das habe ich bereits im Jahre 1901 in meiner akademischen Abhandlung über „Meister Johann von Toledo“ in unseren Sitzungsberichten 1901, p. 117 hervorgehoben: Bischof Robert Grosseteste war innerhalb seiner Diözese Lincoln